宁德职业技术学院
关于编报2020年经费预算的通知

各系（部）、各部门：
根据《宁德市财政局关于编制2020年市级部门预算的通知》（宁财预〔2019〕35号）文件精神和《宁德职业技术学院预算管理暂行办法》的规定，为扎实推进我校职业教育建设工作，进一步提高学校财务管理水平和预算精准度，科学制定2020年学校部门预算，现就做好学校2020年经费预算编制工作通知如下：
一、总体要求
认真落实《学院预算管理暂行办法》，准确编制学校经费收支预算，初步建立科学合理的绩效评价体系，提高资金使用效率。
二、编制原则
（一）量入为出、收支平衡。预算编制要以收定支，收支平衡。在财力可能的范围内，按轻重缓急合理安排支出，确保预算收支平衡。
（二）统一预算、统筹安排。严格按照政府会计制度制度等规定，学校各个部门和单位组织的所有收入及安排的各项支出都必须全部纳入预算，统一管理、统筹安排，提高资金的综合使用效益，保证支出安排合理。
（三）统筹兼顾、保证重点。预算编制必须体现学校2020年整体的事业目标，在保证基本人员开支和正常运行开支的前提下，合理安排事业发展支出，从紧安排非重点项目和一般性支出。
（四）细化支出、厉行节约。支出预算的编制要尽可能细化，要落实到具体项目和具体内容。对预算中的专项，要进行科学的论证，经费计算要科学合理，切忌打捆估堆，严厉杜绝不必要费用的发生。按编制要求，2020年部门预算随同一并编制2020—2022年部门支出规划，各部门不编基本支出规划，项目支出规划原则上以2020年支出规划基准，形成2020—2022年三年支出总额。
（五）规范采购预算，满足采购需求。各部门应根据学校采购与招标管理的规定，对预算支出中需进行政府采购的，应在预算申报表明确标注并进行说明。
（六）重视绩效评价。各部门应参照《宁德职业技术学院关于全面实施预算绩效管理有关工作的通知》（宁职院〔2019〕8号）的规定，对本部门管理或使用经费进行绩效评价工作。绩效指标及评价方法的选定应科学合理，绩效评价报告应当依据充分、真实完整。
三、编制方法
（一）收入预算
收入预算包括财政预算拨款收入、教育事业收入、考试考务收入、培训收入、捐赠收入、其他收入（含资产出租、出借和处置收入）。根据收入汇总表（见附件1表）所列的栏目由相关部门填报，特别是资产归口管理部门，要准确测算国有资产出租出借和处置收入，若未填报该收入预算，2020年将不会安排相应的支出预算。
（二）支出预算
1、行政教辅部门编制：（1）要编制日常运行经费预算表（见附件2-3表）、项目支出预算表（附件2-4表）；（2）涉及政府采购（货物、工程、服务）的政府采购表（附件3表）；（3）人事、财务、学生等部门还要填报涉及归口管理的预算表（附件2-1表、附件2-2表）。
2、教学部门：（1）日常教学、实验、实习和学生活动等教学运行费按二级财务管理要求由学校统一编制下达包干使用，本次不再编制；（2）专项经费，由各系部提出申请，填报项目支出预算表（附件2-4表）。
3、政府采购预算编制。严格执行市级政府采购预算管理要求，使用财政性资金采购市级政府集中采购目录以内或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的，均应编政府采购预算（包括采购项目的招标代理服务费、专家评审费；详情请咨询后勤处）。
各部门梳理经费支出内容，凡涉及政府采购的支出必须明确采购品目、采购方式等要素。力求编实、编准、编细，要按照政府采购目录和限额标准，按规定填报采购项目表（附件3-1表）。政府采购信息表，行政和教辅管理部门同时报一份到后勤处，教学部门同时报一份到实训中心，由实训中心转报后勤处。以便提前归集全院政府采购信息。否则，2020年将无法办理采购手续。
（三）2019年结余结转项目
相关部门要加大项目资金使用进度。2020年上级将加大对单位结转资金统筹力度，对不足两年的结转资金，也可按规定统筹用于其他急需领域。为此，请有项目资金的部门，2019年无法完成，要结转2020年继续使用的项目应编入本次项目预算；2019年学校未安排预算，各部门根据领导指示或规定安排支出的，也应编入本次项目预算。
（四）绩效评价申报
1、部门整体支出绩效目标申报表；各部门在编制完本部门的收入支出预算后，均应根据部门特点，编制本部门的整体支出绩效目标申报表。
2、项目支出绩效目标申报表；各部门在编制完本部门的收入支出预算后，对单笔项目金额为5万元（含）以上的项目编制项目支出绩效目标申报表。
(五)、基础信息表填报
为了完成预算编制任务，按上级要求，要完成各种基础信息表和预算编审表，现分工如下：
1、人事处负责人员信息表。包括其他事业单位在职人员情况表，事业单位离退休人员情况表，遗属人员情况表。
2、教务处负责学生人员基本情况表。包括学生基础信息情况表，分专业类别学生人数统计表。
3、办公室负责三公经费和车辆信息表。包括交通机动车(船)情况表，2020年出国（境）任务计划及经费预算情况表，2020年三公经费预算表。
4、后勤管理处负责资产情况表。包括房屋建筑物情况表，其他资产情况表和政府采购表。
5、财务科会同有关部门填制报表。包括单位人员经费基本情况表，2019年出国（境）任务及经费执行情况表，2019年三公经费执行情况表，2020-2022年部门项目支出规划录入表，单位结余结转情况，2020单位收入计划分析表，2020支出项目录入表。
四、预算申报时间及其方式
1、预算基础数据以2019年10月为基数。
2、编报预算通知及相关表格通过部门负责人微信群发送给各位负责人，也可以从财务科网页下载。
3、各部门填写的2020年预算申报表须同时报送纸质报表和电子文档，电子文档上传财务预决算邮箱（nzyyzs@163.com）。各部门纸质报表和编制说明，一律用A4纸打印，由分管校领导、部门负责人签字并加盖部门公章交财务部门存档备查。
4、请各部门最好指定一名经费管理联系人，方便经费管理工作事项沟通。
5、财务科预算编制联系人：陈子文，电话：8986357。
6、未尽事项或有疑问请加入“宁职院财务服务微信群”交流。
附件：
附件1：收入预算表（有收入的部门填报）
附件2-1：人员支出预算表（人事处与财务等填报）
附件2-2：学生奖助勤补预算支出表（学生处等填报）
附件2-3：日常运行经费预算表（行政、教辅部门填报）
附件2-4：项目支出预算表（各部门填报）
附件3：政府采购表（涉及的部门填报）

宁德职业技术学院
2019年9月30日
5